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Online harassment against journalists on various social forums is a debated topic. This 
study aims to research what threats and hatred can give for consequences for Swedish 
journalists. Sweden has democratic rights, such as the freedom of expression to be able to 
report freely in society. The online trolls also have freedom of expression to be allowed to 
express themselves freely in images and text, but how are journalists affected when the 
online trolls threaten and hate on the web? To research what this problem looks like, we 
have proceeded from a qualitative interview study, which is based on eleven interviews 
with journalists who have been exposed to threats, harassment or hatred online. 

 
We have started from the theories of self-censorship, gender and sex, gender role and social 
role theory. The purpose of these theories is to get an idea of how the gender portrayal and 
the different social roles diverges between the male and female journalists. Self-censorship 
refers to whether journalists unconsciously censor themselves out of fear and to protect 
themselves and their family members. 

 
The results of the study show that the respondents perceive that it is men who hatres on the 
web the most. Female journalists receive more sexist hate comments than male journalists. 
Women react more strongly to online hatred and take on various support and protection 
measures, which men do not do in the same way. There are also differences between the 
sexes in how the view of cyber hatred is perceived. Women take it more seriously and men 
see it as a minor problem. The harassment on the web leads to self- censorship. Female 
journalists self-censor more than male journalists. It is easier to silence women than it is to 
silence men. The journalists' perception of online hatred is that it has gotten worse since 
the development of digitalisation and when social media came. Respondents see threats 
and hatred against journalists as a democratic problem for society. 

 
 
Nyckelord 
 

Hot och näthat, journalistik, självcensur, genus, könsroller och sociala roller, 
yttrandefrihet. 



  
 

ii 

 

Förord och tack 
 

Vi vill börja med att tacka alla ni journalister som gav oss tid och energi till att medverka i 

vår studie. Ni svarade noggrant och väl, även fast det är ett känsligt ämne att prata om. 

Trots att ni har fått vara med om negativa och hemska upplevelser, värdesätter vi att ni 

valde att berätta om dessa händelser för oss. 

 
Vi vill även rikta ett oerhört stort tack till vår handledare Anette Forsberg, som har tagit sig 

tid att läsa igenom vår text och kommit med viktiga tips och råd under examensarbetets 

gång. 

 
Dessutom vill vi tacka Anna Nord och Erika Svensson som har hjälpt till och korrekturläsa 

vår text. 

 
Vi hoppas att vår studie ska kunna bidra med mer kunskap om de problem som uppstår, 

när journalister utsätts för hot och näthat. Vad det får för konsekvenser i samhället. Det är 

även ett viktigt ämne att prata och diskutera om för vi ska kunna få slut på 

nättrakasserierna! 

 
Hoppas ni finner det intressant och läsvärt! 
 
 
Med vänliga hälsningar 

Amanda Sundin & Madeleine Sandström 
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1. Inledning 
 

Det här är en studie som uppmärksammar att journalister får motta olika grader av 

trakasserier och hot varje dag, år efter år. Det kan vara mejl, brev, telefonsamtal eller till 

och med bombhot som de får motta. Trakasserier har i dagens samhälle blivit en vardag för 

de som utövar det journalistiska yrket (Broberg, 2015). Sociala medier har utvecklats vilket 

gör det lättare för de så kallade nättrollen att hota och hata journalister (Reporters Without 

Borders, 2018). Hotet mot journalister är inget nytt fenomen. Alexandra Pascalidou är en 

av de journalister som har mottagit hot och näthat genom åren. Till Nordicom uttalade sig 

Alexandra Pascalidou om att hon får resa utomlands i vissa perioder, för att orka med och 

för att inte behöva känna någon rädsla (Bohlin, 2015).  

 

Tryckfrihetsförordningen och yttrandefrihetsgrundlagen är två av Sveriges grundlagar, som 

ger medborgarna rättigheter att uttrycka sina åsikter fritt såväl i tal, skrift och bild. Det är 

en förutsättning för informationsfriheten (Riksdagen, 2018). För att en demokrati ska 

fungera i ett land måste journalistiken kunna förmedla nyheter, informera om vad som hänt 

och skapa utrymme för diskussionsforum för medborgarna. Ett land som inte har dessa 

grundlagar och journalistiska rättigheter är inte ett demokratiskt land (Nord & Strömbäck, 

2012). FN skriver i en rapport från 2008, att alla medborgare i ett land ska ha rätt till 

yttrande- och åsiktsfrihet, samt informationsfrihet som är en mänsklig rättighet (Förenta 

Nationerna, 2008). Pressfriheten är viktig att värna om, eftersom journalister dagligen 

utsätts för förtryck. I många länder finns det inte samma pressfrihet som vi har i Sverige 

(Carlsson & Pöyhtäri, 2017). Förenta nationernas organisation för utbildning, vetenskap 

och kultur (UNESCO) upplyser i en rapport från 2017, att de har granskat frågorna om hur 

straffriheten och säkerheten mot journalister ser ut. FN förtydligar att journalisters säkerhet 

ingår i det sextonde målet som är ett av de globala målen för Agenda 2030. FN vill bland 

annat förhindra hot, våld och dödligt våld mot journalister och skydda dem, samt 

säkerhetsställa grundläggande rättigheter och friheter (UNESCO, 2017). Var fjärde dag 

dödas en journalist för vad de har rapporterat om till befolkningen. De som begår mord på 

journalister blir sällan straffade för vad de har gjort (Förenta Nationerna, 2020). Trots detta 

upplyser FN i deras handlingsplan att de vill att det ska leda till åtal mot gärningsmännen 

(UNESCO, 2017). När Internet började öka år 1990 var det många som förväntade sig att 

ett genomslag för yttrandefriheten, att man lättare skulle kunna få uttrycka sig i tal, skrift 

och bild (Wadbring & Mølster, 2015). Det är fortfarande en förhoppning som många i 
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samhället har. Men som många gånger finns det en baksida, vilket är hat, hot och hets mot 

journalister som sprider sig och har ökat på webben genom åren (Bohlin, 2015).   

 

 

1.1 Bakgrund  
 

Hot och hat mot journalister är ett omdebatterat och aktuellt ämne som har diskuterats och 

forskats om de senaste åren. År 2019 gjordes en undersökning av Löfgren Nilsson (2019), 

där svenska journalister  fick frågan om de har blivit utsatta för hot någon gång i sitt 

yrkesliv. Resultatet visade att ungefär 30 procent har någon gång varit med om hot och 

trakasserier på sin arbetsplats, via medier. Studien visade även att 10 procent av de 

kvinnliga journalisterna fick motta sexuella trakasserier. Mellan åren 2013 till 2019 

minskade hotet mot journalister, när man spärrade kommentarsfälten för bland annat 

artikelkommentarerna och andra redaktionella kommentarsfält. I samband med att man har 

stängt ner kommentarsfunktionen på redaktioner ökar risken för hot och hat på sociala 

medier istället. En del av journalisterna i studien hade någon gång i sitt yrkesliv hållit sig 

borta från att rapportera om vissa ämnen, eftersom att rädslan av hot och näthat har 

övertagit. Ämnen som utlöser näthatet är religion, klimat, infrastrukturen, vargar, 

utrikeskonflikter och migrationsfrågor (Löfgren Nilsson, 2019).      

 

En rapport gjordes under hösten 2020 från Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), där de 

analyserade hur hatet ser ut i olika yrkesgrupper för män och kvinnor. FOI:s undersökning 

genomfördes via datainsamling från internetsidan Flashback. Resultatet i studien visade att 

kvinnliga journalister tillhörde den yrkeskategori som var mest nättrakasserade. De 

kvinnliga journalisterna hade utsatts för 67 procent av hattrakasserier och den yrkesgrupp 

som kom efter och stod för 63 procent av hatkommentarerna var kvinnliga influencers. 

Sexuella trakasserier och kränkande uttalande om utseendet drabbar kvinnor i mer än 

dubbelt så stor omfattning än vad det gör för männen. När vissa yrkesgrupper och personer 

utsätts för hat kan det orsaka att en del väljer att hålla sig borta från offentliga debattforum 

(Fernquist, et al., 2020). Röster tenderar att tystas ned på grund av rädsla för vad som kan 

hända om en journalist rapporterar om vissa frågor och ämnen (Bladini, 2017). Journalister 

ska ha pressfriheten för att uttrycka sig i medier, i vilket ämne som helst, som är en 

mänsklig rättighet (Förenta Nationerna, 2020). Pressfriheten har begränsningar när det 

gäller sekretessbelagda material. Offentlighets- och sekretesslagen är rättsregler som ingår 

i de svenska lagarna. Sekretess är uppgifter på sådant som inte får lämnas ut till det 
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offentliga. Offentlighetsprincipen innebär att olika maktbefogenheter, medier och 

befolkningen ska kunna få uttrycka sig i så stor omfattning som de har rätt till 

(Regeringskansliet, 2019). Myndigheterna i Sverige får inte gå in och kontrollera och 

censurera tv-program, nyheter, radio, tidningar eller andra sociala medier (Riksdagen, 

2018). Censuren är något som politiker i olika länder tvingar journalister till, medan 

självcensuren är något som journalister gör omedvetet på grund av övervakning, kontroll 

och rädsla. Men att journalister självcensurerar sig har blivit mer vanligt i det journalistiska 

yrket, är för att undvika hatiska trakasserier som de kan få bemöta i medier (Carlsson & 

Pöyhtäri, 2017). 
  

I denna studie kommer vi att undersöka hur chefredaktörer och journalister uppfattar hot 

och hat i deras vardag. Detta ämne är relevant då journalister ingår i det offentliga rummet. 

Journalister kan bli en måltavla för näthatarna, eftersom de är lättillgängliga och synliga 

inför publiken. Vi anser att det är extra viktigt att intervjua chefer, ledarskribenter och 

reportrar som skriver om vissa ämnen som kan trigga igång näthat. Dessa grupper kan 

riskera att bli mer utsatta för hot och hat (Löfgren Nilsson, 2016). Hot och näthat mot 

journalister har väckt ett stort intresse hos oss som studerar journalistik. Vi vill även få en 

uppfattning om hur journalisters arbetsuppgifter påverkas av hoten som de får utstå och hur 

demokratin kan påverka journalistyrket i stort.  

 
 

1.1.2 Anonymitet på internet  
 

I och med internets korta historia kan man se att det fått en stor framgång. Varje dag 

kommunicerar befolkningen via olika medier. Kommunikativa forum ger oss en inblick i 

vad anhöriga gör. Genom att kunna iaktta vad som händer på medier, när man växlar 

kommunikationen kan man få en uppfattning om vänner, anhörigas kultur och 

livssituation. Det är en avsikt i att mediekulturens utveckling och webben har blivit en 

undanflykt från vardagen. Bakom skärmen kan vem som helst gömma sig, det vill säga att 

det finns en anonymitet. Svensson (2019) nämner i boken Metoder i medie- och 

kommunikationsvetenskap, att anonyma personer kan benämnas som avatarer. Avatarer är 

ett begrepp på sådana personer utan profilbild, eller i en tidig fas för ett skapat konto på 

olika online forum. Det är därför omöjligt att veta vem som egentligen sitter bakom 

skärmen och om kontot verkligen är trovärdigt. Profilbilderna i dag kan ge oss en mer 

sanningsenlig bild över vem personen bakom kontot är.   
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2. Definitioner 
 
I detta avsnitt beskrivs begrepp som förekommer i studien.  
 
 
2.1 Hot 
 
För att förstå vad hot innebär har vi granskat vad hot är och vad det får för konsekvenser 

när journalister får motta det på webben. Olaga hot betyder att någon utsätter en person för 

hotelser om att skada en människas egendom och säkerhet. Hotet kan riktas mot en person, 

anhöriga eller ett föremål som kan ha ett stort värde för den utsatta personen (Polisen, 

2020). Domen för olaga hot är antingen fängelsestraff upp till ett år eller böter, men om 

brottet anses som allvarligt kan domen bli max fyra år (Nationalencyklopedin, 2020). Hot 

kan vara att någon ger sig på en person och säger “Jag ska döda dig, din jävel”. Hot på 

nätet kan förhindra en persons yttrandefrihet. Hot kan även innebära att en förövare pressar 

en annan person till något. Att uttrycka sig om att “Jag ska ta din mobil” är inget som kan 

räknas som ett hot. Men om förövaren hotar någons hälsa eller liv, då blir det straffbart. I 

kommunikativa medier utsätts många kvinnor och unga flickor för kränkande hot. Ett 

exempel på hot kan vara att förövaren sprider lättklädda bilder på offret, via webben. Men i 

den svenska lagstiftningen ingår inte kränkande hot som ett straff. Lagstiftningen om hot 

syftar på liv, hälsa och egendom (Bladini, 2017). 

 

 

2.2 Hat 
 

Hatbrott är det begrepp som används när en gärningsperson utfört ett brott mot någon som 

är relaterat till hat. Gärningspersonen kan ha en negativ syn på till exempel offrets hudfärg, 

religionstillhörighet eller sexuella läggning (Polisen, 2019). Hatiska ord används när en 

individ kraftigt avskyr någon, något eller en grupp. Det finns få studier som visar tydligt på 

vilka ämnen som triggar igång hat på webben. Det har konstaterats att invandring, 

feminism, politiska frågor, jämställdhet, kriminalitet och brottsliga frågor är sådant som får 

läsarna och publiken att reagera på. En kommentar som anses vara hatisk är “Håll käften 

din jävla hora”. Nyhetssidor raderar kommentarer löpande. På sociala medier förekommer 

oftast organiserat näthat. Journalister som skriver om exempelvis invandring kan få 

högerextremister emot sig som hatar. Högerextremisterna kan skriva öppet på olika 

medier, att extremisterna ska hata eller hota den specifika journalisten som publicerat en 
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artikel om invandring (Bladini, 2017). Olaga diskriminering och hets mot folkgrupp är 

brott som ingår i hatbrott (Nationalencyklopedin, 2020).  

 

 

2.3 Kränkningar 
 
Förutom hot och näthat kan det förekomma kränkande kommentarer på olika 

kommunikativa medier. Kränkningar kan omfatta ord, bild eller delning av filmer som 

individer inte varit med och samtyckt spridning om. Eller att en gärningsperson skapar en 

film som publiceras för att kränka en specifik individ, för att få personen till att känna sig 

otrygg i sin vardag. Ofredande, ärekränkningar, olaga dataintrång, uppvigling och olaga 

identitetskränkning med flera är olika former av kränkande kategorier. När det gäller 

kränkande kommentarer på nätet får offret starta igång en rättslig process helt själv. 

Gärningspersonen kan då dömas till att få betala ersättning till den person som blivit utsatt 

för de kränkande kommentarerna. Kommentarer som kan vara kränkande är exempelvis 

“Anna är tjock och ful” (Bladini, 2017).   

 

 

2.4 Troll på webben 
 

Begreppet troll tillämpas i den här studien för att beskriva de människor som använder 

förolämpande ord, trakasserier, hot och hat i sociala kommentarsforum. Där ordet troll och 

trollning används i medier för att beskriva de människor som tar sig friheten att trakassera 

journalister online (Wadbring, 2015). När den enskilde journalisten använder sig av online-

forum ökar risken att bli utsatt för så kallade “troll”, som sprider näthat och trakasserier 

(Reporters Without Borders, 2018). Trollen på sociala medier är inte huvudsakligen troll i 

verkliga livet, men människor kan bete sig som troll online. Trollen på nätet skriver elaka 

kommentarer, hotar och hatar offentliga och privata människor. Ordet trollning beskriver 

hur trollen uppför sig via olika medier. Trollen använder ett grovt språk och ordval som 

oftast är sexistiska, rasistiska och homofobiska. Trollen kallas även för näthatare. Trollen 

är framförallt män, men kvinnor förekommer också (Wadbring, 2015). Journalister möter 

hot och hat på webben varje dag och det journalistiska yrket anses vara ett av världens 

farligaste yrken, med tanke på vad de kan få utstå (Nord & Strömbäck, 2012). 
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3. Tidigare forskning  
 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som även kommer att kopplas till studiens 

analys och slutdiskussion. 

 

3.1 Hot och hat mot journalister 
  
Forskarna Löfgren Nilsson och Örnebring (2016) undersöker hur hot och hat ser ut mot 

journalister som arbetar i ett demokratiskt land som Sverige. Studien är en representativ 

webbundersökning, där forskarna ställde 16 olika frågor och delade in frågorna i tre olika 

ämnen. Forskarna tittade på vad effekterna av hot och näthat får och hur bred och stor 

spridning trakasserierna har fått, samt hur trakasserierna mot journalisterna ser ut. Löfgren 

Nilsson och Örnebring (2016) beskriver i studien att trakasserier och våld mot journalister 

ofta har undersökts i icke demokratiska länder där det finns auktoritära regimer, eftersom 

det är mest synbart hur trakasserierna mot journalisterna ser ut där. Gärningsmännen som 

utövar våld på journalister är oftast organiserade kriminella gäng, statsmakter och 

rebelliska grupper. Empiriska studier om hur hot och våld ser ut i västerländska länder där 

journalister arbetat är ytterst få. Sverige är ett land som ofta hamnar på toppen i 

rangordningen när det gäller hur den demokratiska framväxten och pressfriheten ser ut. 

Hot och våld mot journalister utövas i första hand för att tysta ned och skrämma medier. 

Därför anses nättrakasserier som att de har ett politiskt syfte, även om det kommer från 

enskilda privatpersoner som inte tillhör någon grupp eller organisation. Nättrakasserierna 

mot journalisterna påverkar deras yrke på grund av att det är svårare att vara oberoende 

både i utomstående och enskilda fall, men även i relation till vad nyhetsredaktionerna anser 

(Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016). 

 

I resultatet framkommer att ungefär var tredje svensk journalist har upplevt hot och 

kränkande trakasserier i kommentarsfält i olika medier, men att det ser olika ut beroende 

på vilken redaktion man arbetar på. E-postmeddelanden var det vanligaste 

tillvägagångssättet att få motta hot och trakasserier på, däremot när det gäller enbart hot 

var det vanligaste sättet att få motta det via olika sociala forum. Nättrollen skriver oftast 

hatkommentarer om att de ifrågasätter journalisternas intelligens. I Löfgren Nilsson och 

Örnebrings studie förväntade sig forskarna att de kvinnliga journalisterna skulle vara mera 

utsatta för näthat, då tidigare forskning om det ursprungliga kvinnohatet finns i ett flertal 
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sociala forum. Dock visade det sig att manliga journalister var 8 procent mer utsatta för 

trakasserier än kvinnliga journalister. Då de kvinnliga journalisterna hade fått motta 72 

procent av nedvärderande kommentarer och de manliga journalisterna fick motta 80 

procent av trakasserierna. Det vanligaste hotet som journalister får ta emot är hot om våld, 

men att hot om sexuellt våld är ovanligt. Trots det har kvinnliga journalister fått ta emot en 

tredjedel av sexistiska hatkommentarer, där nättrollen har skrivit att de är horor och 

slampor. De kvinnliga journalisterna har i 15 procent även hotas med att de ska våldtas 

eller att deras könsorgan ska fördärvas och skäras sönder. Medan de manliga journalisterna 

har fått motta sådana kommentarer i mycket mindre utsträckning. De flesta ämnen kan 

trigga igång hot och hat, som bland annat jakt, invandring, globala konflikter, feminism 

och rasism, men att frågor som handlar om invandring oftast framkallar hot och 

hatreaktioner hos nättrollen. Nättrollen kan skriva att journalisterna ska bli förföljda eller 

så kan de få sexuella hot och dödshot som påverkar dem psykiskt. En av tio journalister har 

funderat på att sluta arbeta. Ungefär 33 procent av de journalister som fått motta hot och 

hat har använt en skyddsåtgärd, där en tredjedel hade polisanmält. 15 procent av de 

journalister som var med i studien hade undvikit sociala forum som Twitter och till och 

med tagit bort bloggar eller spärrat de publika kommentarsfälten. Hoten och trakasserierna 

mot journalisterna har lett till att fler än en fjärdedel har avstått från att rapportera om vissa 

ämnen och organisationer eftersom rädslan övertar. Hot och nättrakasserierna leder till 

självcensur, ju mer förolämpande kommentarer desto mer leder det till att journalisterna 

undviker ett ämne och självcensurerar (Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016). 

 

 

3.2 Journalisters säkerhet 
 

I en undersökning av Göteborgs universitet (2016) undersöker forskaren Löfgren Nilsson 

hur journalisters trygghet ser ut. Studien är en enkätundersökning där forskaren skickade ut 

4859 enkäter till det svenska journalistförbundet, varav 32 procent av dem svarade på 

enkäten. Löfgren Nilsson (2016) utgick ifrån tre olika frågeställningar där hon undersökte 

hur journalisternas uppfattning av hot och våld är och hur omfattningen ser ut när 

journalister drabbas av hot och våld i sitt arbete. Vad det får för konsekvenser i 

journalisternas arbete och i sitt personliga liv och om journalisterna har vidtagit några 

lösningar eller åtgärder. Under de senaste 20 åren har det skett flera stora omvandlingar 

och utvecklingar inom journalistiken. Digitaliseringen har gjort att journalister är mer 
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lättillgängliga och synliga idag än vad det har varit innan internet kom. Löfgren Nilsson 

(2016) beskriver i hennes studie att i två tidigare studier har man undersökt vilken 

yrkesgrupp som är mest utsatt för hot och våld. Det visade det sig att journalister var den 

yrkesgrupp som var mest utsatt. I Löfgren Nilsson (2016) studie konstateras det då att 

krönikörer, ledarskribenter och journalister som arbetar inom radion, tv och på tidningar är 

de som blir mest nättrakasserade, medan frilansjournalister och de som arbetar på en 

tidningsskrift eller veckotidning inte är lika angripna. Krönikörer och ledarskribenter som 

bevakar olika samhällsfrågor och politik är de som blir mest utsatta för våld, hot och hat. 

Chefer drabbas också i högre utsträckning. Även radio-reportrar, nyhetsreporter, TV-

programledare och reporter som rapporterar om brott och kriminalitet utsätts för näthat, hot 

och våld. Journalister som arbetar på kvällstidningar har också större risk att bli angripna 

av hot och hatkommentarer. De manliga journalisterna var mest drabbade för hot och våld 

medan kvinnliga journalisterna utsattes i mindre uträckning. Forskaren beskriver även att 

anledningen till att kvinnorna angrips för mindre hot och hat kan bero på att de manliga 

journalisterna har arbetat några år mer än vad de kvinnliga journalisterna har (Löfgren 

Nilsson, 2016).  

 

I resultatet framkom det att 83 procent av de som näthatar är män. Det finns även kvinnliga 

näthatare, fast i mycket mindre omfattning. Kvinnliga journalister blir mer drabbade av 

kvinnliga nättroll, än vad de manliga journalisterna blir. Ungefär två tredjedelar av de 

tillfrågade i undersökning uppgav att de uppfattade att förövaren tillhörde en 

vänsterextrem, högerextrem eller främlingsfientlig grupp. Journalisterna uppfattade att 

näthatarna kommer mestadels från en högerextrem och rasistisk organisation. De ämnen 

som triggar hot och näthat är bland annat fotboll, migration, asylfrågan, 

främlingsfientlighet, etnicitet, religion, kriminalitet, Sverigedemokraterna, 

högerextremism. Mer än var fjärde journalist har avstått från att bevaka eller skriva om ett 

visst ämne, men att det oftast hänt ett fåtal gånger. Journalister självcensurerar på grund av 

hoten och trakasserierna. Löfgren Nilsson menar i sin studie att självcensur är allvarligt 

och att det är svårt att säga hur dessa konsekvenser påverkar rapporteringen i samhället. 

Var fjärde journalist har varit utsatt av olika grader av hot och våld, samt att mer än var 

femte journalist i undersökningen har avstått från att bevaka en specifik grupp eller person. 

Mer än hälften av journalisterna som har deltagit i studien berättar att de blivit rädda när de 

har varit utsatt eller är utsatta för hot och våld. Var fjärde journalist har övervägt att sluta 

arbeta som journalist. Mer än var tredje journalist har användt sig av någon form av 
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skyddsårtgärd. En av de vanligaste metoderna som tas fram är att bli mer återhållsam på 

sociala forum, att inte vara lika synlig på internet. Ungefär var tionde journalist har 

förändrat sitt arbetssätt och sitt personliga uppförande. Det är dock ovanligt att journalister 

väljer att flytta och byta bostad, skaffa överfallslarm eller att man ansöker om skyddad 

identitet. De polisanmälningar som har gjorts mot trollen, är oftast inte journalisterna 

själva, utan det har varit arbetsgivaren som har satt igång ett ärende hos polisen. Skälet till 

varför journalisterna själva inte har anmält är för att bristen och tilltron till rättsväsendet är 

lågt. Journalisterna tror även inte att polisen hanterar sådana ämnen på rätt sätt och att det 

inte leder någonstans att göra en anmälan (Löfgren Nilsson, 2016).   

 

 

3.3 Könsskillnader inom journalistiken 
  
I en vetenskaplig artikel av Stahel och Schoen analyseras det hur det kommer sig att 

kvinnliga journalister är mer beredda på att tillämpa undvikande metoder när de blir utsatta 

för hot och hat på sociala forum än vad manliga journalisterna är. Undvikande metoder 

som kvinnliga journalister använder sig av är att anpassa vad som skrivs och rapporteras 

om. Kvinnliga journalister gör sig även av med sina sociala konton och stänger sig ute från 

publiken, men överväger också att lämna yrket. Stahel och Schoens studie är en kvantitativ 

online-undersökning, där det ställdes frågor till 637 schweiziska journalister. Forskarna 

använde sig utav variabler i metoden. Forskarna använder sig av olika teorier i studien som 

social rollteori och genusteorier, där de analyserar olika könsstereotyper som finns i 

samhället och i medierna. Stahel och Schoen inriktar sig på tre olika teman: avgränsningen 

till publiken och allmänheten, det undvikande beteendet, samt förändringen av deras 

nyhetsrapportering och funderaringar på att avgå som journalist (Stahel & Schoen, 2019). 

 

När en person får motta hot och hat på olika sociala forum hanteras det genom att 

människor får överväga hur sitt beteende och förhållningssätt ser ut. Människor hanterar 

och reagerar olika på attacker. En del journalister kan fråga om hjälp, medan andra 

bestämmer sig för att konfrontera nättrollen. Kvinnliga journalister brukar ta hjälp av 

psykologer och även från rättsväsendet. Människor tenderar att uppföra sig utifrån deras 

sociala roller som man tilldelats, på grund av sitt kön. Män beskrivs som starkare, 

maktfulla och självsäkra. Medan kvinnor uppfattas som vänliga, känslosamma och sårbara. 

Dessa könsrollsuppfattningar kan påverka hur män och kvinnor beter sig, därav hur 

manliga och kvinnliga journalister uppför sig, eftersom man räknar med att kvinnor och 
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män ska uppföra sig utifrån sin könsroll. Kvinnor uppmanas att bete sig feminint och tillåts 

inte att uppföra sig maskulint. Kvinnor klassificeras oftast som att de har en svag ställning i 

samhället, medan männen har en mäktig status. När man arbetar som journalist innebär det 

att individer har en hög uppsatt maktposition i samhället och kan påverka vilken 

information och samhällsfrågor som sänds ut till befolkningen. Kvinnliga journalister som 

visar upp manliga personlighetsdrag, som att ha makt och status, motstrider de normer som 

finns i samhället. Kvinnliga journalister straffas för att de förstör normer och 

förhoppningar som finns i samhället och att könshierarkin inskränks, därför utsätts 

kvinnorna för grövre trakasserier än manliga journalister. Detta medför att kvinnliga 

journalister är beredda att försämra sin makt, hålla sig tillbaka och använda sig av 

undvikande tillvägagångssätt. Journalister trakasseras väldigt ofta, men alla påverkas inte 

på samma sätt. Trakasserier mot kvinnliga journalister påverkar dem mer än de manliga 

journalisterna gör. 

 

Forskarna Stahel och Schoen beskriver att flera tidigare studier förklarar att kvinnor är 

betydligt mer stressade av deras online-forum och olika händelser som sker. Kvinnor 

reagerar starkare och blir mera känslomässigt påverkade av olika trakasserier på nätet än 

vad männen blir. Detta kan förklaras av att det stämmer överens med hur kvinnor blir 

inlärda redan som små barn hur en kvinna ska bete sig i sitt feminina kön, såsom att man 

ska vara emotionell, medan männen också blir inlärda i tidig ålder hur en man ska bete sig. 

Män ska ha bra självförtroende och vara starka. Dessa maskulina egenskaper medför att det 

blir svårt för män att beskriva sina känslor och svagheter när de blir inlärda att vara stabila 

och starka (Stahel & Schoen, 2019). 

 

Resultaten i den vetenskapliga artikeln visar att kvinnor är mer beredda på att bli sexuellt 

påhoppade. Kvinnliga journalister reagerar starkare än vad manliga journalister gör och 

blir mera stressade av vulgära och sexuella trakasserier. Männen reagerar inte lika 

kraftfullt och kan hantera påfrestande tillfällen lättare än kvinnor. När kvinnliga 

journalister får bemöta hoten leder det till ökad stress och de är beredda på att ta till 

undvikande metoder för att inte bli stressade. Att kvinnor blir mera stressade än männen 

sägs vara orsaken till deras olika sociala könsroller. Att kvinnliga journalister undviker 

vissa ämnen påverkar medierna negativt, då information och nyheter begränsas. Kvinnliga 

journalister är beredda på att ta till undvikande metoder genom att avskärma sig från 
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publiken, samt att avgränsa deras nyhetsrapportering och de funderade till och med på att 

lämna sitt yrke (Stahel & Schoen, 2019). 

 

3.4 Sammanfattning av tidigare studier 
 

Tidigare forskning visar att när journalister blir utsatta för hot och hat anmäler oftast 

arbetsgivaren och inte den enskilde journalisten själv. Anledningen till detta är för att 

förtroendet till rättsväsendet är väldigt lågt hos journalister och att de inte tror att 

anmälan kommer att ge något resultat. De ämnen som framkallar hot och näthat är 

Sverigedemokraterna, främlingsfientlighet, högerextremism, migration, asylfrågan, 

etnicitet, religion och sport (Löfgren Nilsson, 2016).  Tidigare forskning visar även att 

de manliga journalisterna har varit mer utsatta för hot och näthat (Löfgren Nilsson & 

Örnebring, 2016).  Medan kvinnliga journalister har varit mer drabbade utav sexuella 

trakasserier som har påverkat dem psykiskt (Stahel & Schoen, 2019). 

Nätkommentarerna som journalisterna får ta emot kan vara att de ska bli förföljda eller 

att de ska dödas. De kvinnliga journalisterna får ta emot sexuella kommentarer där 

gärningspersonerna vill fördärva deras underliv och hotar med att våldta dem (Löfgren 

Nilsson, 2016). Kvinnliga journalister blir mera stressade när de får motta hot och 

näthat än de manliga journalisterna blir. Anledningen till varför kvinnor blir mer 

stressade anses bero på deras olika sociala könsroller. Kvinnliga journalister undviker 

även att rapportera om vissa ämnen som får en negativ påverkan i samhället då 

informationen av nyheter avgränsas (Stahel & Schoen, 2019). I Löfgren och Nilsson 

(2016) studie visade det sig att en fjärdedel av de svenska journalisterna hade låtit bli att 

rapportera och skriva om vissa organisationer och ämnen, på grund av att rädslan har 

övertagit. Konsekvenserna av hot och näthatet leder också till att journalister undviker 

sociala forum som Twitter och stänger sig ute från publiken (Löfgren Nilsson, 2016). 

Hot och hat leder i praktiken till självcensur och ju mer kränkande kommentarerna är, 

desto mer resulterar det till att journalister väljer att undvika ett ämne och självcensuerar 

(Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016).  
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4. Teorier 
 
I nedanstående kapitel introduceras teorier som är relevanta och tillämpande för studien. 
 
 
4.1. Självcensur  
 
Självcensur har tillämpats av journalister i olika tider genom historien. Begreppet 

självcensur är en effekt av att journalister vill motverka frustration och bestraffning från 

regeringen, maktspelare, olika företag eller från annonsörer. Bland annat får journalister 

runt omkring i världen stå ut med påtryckningar från förläggare, som är beroende av 

ekonomiska inkomster från olika annonsörer. Påtryckningarna från annonsörerna är ett hot 

mot den fria journalistiken. Självcensuren skiljer sig från olika nationer och ser olika ut 

beroende på vart man bor och hur livssituationen ser ut. Ett laddat ämne eller en fråga i ett 

land behöver inte betyda att det är ett laddat ämne i ett annat land. Om en journalist till 

exempel rapporterar om en laddad miljöfråga i media i en nation, kan det vara helt okej att 

i ett annat land, att ha öppna debatter och diskutera fritt om det. Anledningen till att 

journalister går in och självcensurerar sitt material är att de vill undvika hot och hat från 

olika kriminella gäng, företag, politiska aktörer och maktbefogenheter. I vissa diktaturer 

och halvdemokratiska nationer som bland annat Etiopien, Jemen och Nordkorea har 

journalister en tendens att självcensurera sitt material för att undkomma fängelsestraff. 

Men även i demokratiska länder som USA har en del olika tillvägagångssätt från 

statsmakten lett till att journalister självensuserar. En av de största anledningarna till det är 

på grund av rädsla för att kunna bli arbetslösa eller dödade (Yesil, 2014). Självcensuren 

ligger även till grund för att journalister känner sig rädda för sin omgivning och familjs 

säkerhet. Andra slag av självcensur som förekommer hos journalister är att man inte 

rapporterar hela händelsen på fullständigt sätt. Man förfinar en extrem händelse, som 

egentligen skulle formulerats på ett annat sätt. Det resulterar i att journalister inte har den 

yttrandefrihet som de ska ha rätt till, då journalisters känsla av rädsla övertar, samt att 

arbetet blir då inte detsamma som när de rapporterar fritt (Clark & Grech, 2017). 

 

I en del länder finns det kriminella gäng som har dödshotat journalister, för att gängen inte 

vill att journalisterna ska rapportera om deras brottslighet. Ämnen som triggar hot och 

näthat som journalister självcensurerar om är: etnicitet, kön, politiska och religiösa frågor. 
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När journalister undviker vissa ämnen och utövar självcensur, som journalisterna tror kan 

vara farliga att rapportera om, blir det en fara för journalistikens framtid och utveckling. 

Självcensur används i många länder runt omkring i världen och är ett allmänt problem för 

journalister. Att förhindra självcensur tycks vara problematiskt, men forskaren Murat Yesil 

menar att genom att utbilda journalister och sprida kunskap om ämnet och skapa en 

tryggare arbetsmiljö så kan man förebygga självcensuren (Yesil, 2014). 

 

 
 
4.1.1. Censur 
 

Ordet censur har en annan betydelse och censuren har funnits i historien länge. Från början 

var det kyrkan som introducerade censuren och kyrkan ansågs var den makthavare som 

hade mest påverkan på hur censuren utövades. Så småningom började även staten att 

tillämpa censur. Censur har alltid utövats av olika maktbefogenheter för att de ska kunna 

upprätthålla sina privilegier och utöka deras inkomster och makt. Idag tillämpas censur av 

regeringen, olika maktbefogenheter och företag som går in och bestämmer vad som ska 

censureras. Detta för att de inte vill att det ska sprida information som regeringen och 

företag kan anses vara olämpliga. Journalister måste lyda regeringen och företagen för att 

det inte ska få negativa följder, som kan skada den enskilde journalisten. Om journalister 

inte censurerar kan det leda till att man blir avskedad, fängslad eller i värsta fall att de 

dödas i icke demokratiska länder (Yesil, 2014). 

 

 
4.1.2. Sammanfattning av självcensur och censur 
 

Generellt sätt går det att säga att det finns två olika former av censur inom media. Den ena 

som kallas censur utövas av staten, alltså regeringen, politiska partier och andra 

organisationer. Medan det andra är självcensur som tillämpas av journalisterna själva, för 

att undvika negativa konsekvenser från myndigheter och publik.  

Självcensur och censur leder till att journalisters tillförlitlighet minskar, då befolkningen 

och publiken inte får reda på vad som sker i verkligheten. Sanningen förvrängs eller uteblir 

helt och människor fråntas rätten till att få fakta och information om vad som sker i 

samhället och världen. Kvinnliga journalister blir mer lättskrämda och rädda av olika 

finansiella och politiska maktbefogenheter, än deras manliga kollegor. Det är enklare att få 
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kvinnliga journalister att censurera deras rapporter än vad det är för manliga journalister. 

Det finns en del medieinstitut där man kränker rättigheter för kvinnliga journalister och 

man framställer dem som sexobjekt, hotar och trakasserar dem sexuellt. Det har också visat 

sig att manliga journalister utför skrämseltaktik mot kvinnliga journalister (Yesil, 2014).  

 

 
 
4.2. Genus, kön och könsroller 
 

Antropologen Gayle Rubin sägs vara personen bakom begreppet genus. Rubins tankar var 

att varje nation har till en viss del en sammanställning över hur könsrollerna betraktas. 

Detta utifrån genusets könsdrift och härstam (Jarlbro, 2013). Den franske filosofen Simone 

de Beauvoir sa “Man föds inte till kvinna, man blir det”. Genus anses vara den kulturella 

och sociala uppbyggnaden av vad som är maskulint och feminint. Medan ordet kön 

betecknas vara det biologiska, vad som skiljer en man och kvinna kroppsligt åt 

(Fagerström & Nilson, s. 7, 2008). Könsroller och könsidentitet har skapats av samhället 

som är en gemensam konstruktion och uppfattning om vad som är manligt, maskulint och 

vad som är kvinnligt och feminint. I samhället förväntas män och kvinnor att uppföra sig 

utifrån sin sociala och kulturella könsroll och sin könsidentitet. När man tillskrivs en 

könsroll har samhället olika ideal, normer på hur man ska bete sig (Nilsson & 

Waldemarson, 2016). Under uppväxten blir flickor och pojkar inlärda av sina föräldrar hur 

de ska bete sig utifrån det kulturella genuset och vad som förväntas utifrån sitt kön 

(Fagerström & Nilson, 2008). Barn blir inlärda vad som är lämpligt och hur det inte är 

acceptabelt att bete sig utifrån sin könsroll (Nilsson & Waldemarson, 2016). I samhället 

där medierna och journalistiken ingår finns också föreställningar där medierna konkurrerar 

med ens föräldrar, omgivning och anhöriga. Medierna är med och skapar människors 

verklighetsbild och självuppfattning, vem man är (Gripsrud, 2011).  

 

Forskare har sett att kvinnor agerar sig utifrån sin könsroll, att kvinnor tar hand om barn 

och lättare arbeten i hushållet, medan män tar sig an de tyngre arbeten i hemmet och i 

arbetslivet (Eagly & Wood, 2012). Män och kvinnors förutsättningar har genom historien 

sett olika ut, där män och kvinnor har haft olika livsuppgifter och sysselsättningar. I detta 

kan man se att kvinnor och män har haft olika utbildningar och positioner i livet. Inom 

religionen har föreställningarna om män och kvinnor används för att styrka könen, där 

männen har fått en högre makt i samhället än kvinnan. På 1980-talet introducerade Yvonne 
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Hirdman genuskontraktet som förklarar hur uppbyggnaden mellan män och kvinnors 

uppgifter ser och har sett olika ut i samhället. Grunden i genuskontraktet utformas av två 

element: särskiljandet av konsekvenstänkandet och att mannen är idealet. Det betyder att 

mannen fungerar som normen av människan medan kvinnor är det motsatta som gör att 

män och kvinnor skiljs åt (Fagerström & Nilson, 2008). I Genuskontraktet finns en 

uppfattning om hur positionerna mellan män och kvinnor är i jämförelse mellan varandra i 

yrket. Bland annat vilket språk och ordspråk de ska bestämma sig för att använda, hur de 

ska utföra sina sysslor och hur man ska se ut och uppföra sig utifrån sitt genus och kön 

(Hirdman, 1988).  

 

Ända in på 2000-talet har den manliga könsrollen beskrivits som den förnuftiga, effektiva, 

bestämda och självständiga, medan den kvinnliga könsrollen anses vara den likgiltiga, 

emotionella och mera fokuserad på förhållande och familj. Uppfattningen om kvinnligt och 

manligt uppförande har förändrats under de senaste 50 till 20 åren, till följd av tillväxten i 

samhället (Nilsson & Waldemarson, 2016). Även kommunikationen och 

medieanvändningen har förändrats och bland annat har medieutbudet utvecklats och ökat. 

Medierna påverkar individer i samhället genom vad de informerar och kommunicerar via 

etermedias forum. Medierna medverkar till en konstant skildring av olika 

samhällsstrukturer och människors synsätt (Gripsrud, 2011). Dock har denna utveckling 

förändrats hastigt och långsamt ibland, vilket har lett till stora olikheter mellan könen och i 

förhållande till dem. Diskussioner mellan olika civilisationer och de förvandlingar som 

sker över världen, samt hur människors levnadssätt förbättras löser upp de synsätt och 

normer som finns. Men på samma gång råder en passivitet och tröghet i dessa 

omställningar. Gamla vanor och normer förs över i arv från släktled till barn och nya 

generationer, och på grund av detta lever invanda och gamla ideal och mönster vidare 

(Nilsson & Waldemarson, 2016).  

 

 

4.3. Sociala rollteorin 
 
För att få en uppfattning om vad teorin handlar om utmärks nyckelorden: roll, uppförande, 

ställning och förhoppning samt konflikt. Den sociala rollen används för att beskriva och 

förklara uppförandet och idealen som ligger till grund för människors beteenden. Den 

personliga rollen utvecklas när människor använder språket i dialoger i samverkan med 

andra människor. Människor reagerar utifrån hur andra personer beter sig och vad de 
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förmedlar och säger. När ett ord eller ett tecken betyder samma sak för andra människor 

blir det en viktig symbol. Symbolen gör det möjligt för att få ett rolltagande, som betyder 

att en individ kan förstå hur någon annan människa uppfattar och tänker. Dialoger och 

konversationer grundar sig i ett rolltagande. Den språkliga informationen skapas redan 

efter födseln utav sina föräldrar och omgivningen som gör att man kan utveckla en egen 

personlighet (Aubert, 1979). Människor lär sig också att förstå språket genom medier, som 

från radion, tidningarna, tv:n, internet, filmer och böcker. Pojkar och flickor hämtar intryck 

från medierna som är med och bidrar till att förstå sin identitet och vad som kan vara 

gemensamt och skilja sig från andra människor. Medierna är med och påverkar ens 

uppfattning vad som innebär att bete sig som en kvinna eller en man (Gripsrud, 2011). 

Med andra ord är det genom ens föräldrar, medierna och omgivning som människor lär sig 

vad som finns för förväntningar och föreställningar i samhället (Nilson, 2015). Den sociala 

rollen är också ett resultat av de förväntningar personer får i samhället av ett visst yrke 

eller en ställning. När en människa får en anställning och befattning har omgivningen en 

tillit på att man som anställd ska utföra sitt yrke och få lön för det. En roll skapas i 

samverkan med ytterligare en människa, som får en liknande roll. Där en av parterna får en 

skyldighet och den motsvarande parten har ett privilegium. Rollen är en föreställning om 

hur förhållandet ser ut mellan individer i samhället och dess generalisering (Aubert, 1979). 

Med den sociala rollen ingår en mängd förhoppningar om vad som är lämpligt beteende. 

Genom rollen sätts en stämpel på sig själv, samt på sin omgivning för att få en beteckning 

och förtydliga det som inträffat, vad människor har åstadkommit och vad som komma skall 

(Nilsson, 2016). Det är inte enkelt att veta vart skillnaden mellan ens sociala ställning och 

yrkesroll är i samhället och en konflikt kan uppstå när individer går från olika roller, från 

arbetet, familjen och till vänner. En person kan ha flera olika sociala roller och ställningar. 

Utifrån den sociala rollen en individ får, finns det ideal för hur människor uppför sig och 

vad som är lämpligt som också medför en förpliktelse (Aubert, 1979).  

 

Teorins huvudsakliga aspekt är att se på hur beteenden i den sociala ställningen uppfattas. 

Vad som förväntas av individer i exempelvis olika medier, och hur den enskilde personen 

beter sig i språkliga sammanhang (Stahel & Schoen, 2019). Genom att använda begreppet 

social roll kan vi titta på hur journalisten reagerar utifrån sin yrkesroll och ställning i 

samhället när de bemöter hoten och trakasserierna på webben. 
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5. Syfte 
 

Syftet med den här studien är undersöka erfarenheter och upplevelser från journalister som 

har varit utsatta för hot och näthat, samt hur de uppfattar vad nättrollen använder för språk. 

Dessutom analyseras om det har ökat eller minskat under de fem senaste åren. Ett annat 

syfte med studien är skapa en uppfattning om vad hoten kan ge för problematik för 

journalisternas yrke. Ytterligare ett syfte är att se om följderna av hot och näthat kan 

påverka demokratin på ett negativt sätt, samt om det skiljer sig mellan manliga och 

kvinnliga journalister.   

 
 
 
 
5. 1 Frågeställningar: 
 

• Hur uppfattar journalisterna nättrollen/näthatarna?  

• Hur uppfattar manliga och kvinnliga journalister näthatarnas språk i 

kommentarsfälten? 

• Hur uppfattar journalisterna effekterna av näthatet?  

• Hur upplever journalisterna att hatkommentarerna har förändrats genom åren  

2015 - 2020?  
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6. Metod 
 

I denna del presenteras det att studien är uppbyggd på en kvalitativ intervjustudie, därefter 

beskriver vi vilket urval som gjordes. Sedan berättar vi om vilken bearbetning som 

användes under våra intervjuer. I metoden diskuteras också forskningsetiken, reliabilitet 

och validitet. I sista delen presenteras metodkritik. 

 
 
6.1 Kvalitativ intervjustudie 
 

En kvalitativ intervjustudie utfördes, då vi vill kunna få en uppfattning om 

intervjupersonernas personliga erfarenheter om hot och näthat (Eriksson-Zetterquist, 

Ahrne, 2015). En kvalitativ intervjustudie syftar till att ha öppna frågor för att få 

intervjupersonen att berätta om en händelse. Däremot inte så pass öppet så det bli ett 

vardagligt samtal. Intervjuerna är det materialet som gör att analysen sedan kan bindas 

samman med tidigare forskning. En kvalitativ intervjustudie eftersträvar som metod att 

mening- och faktaplanet är det som är det ingripande för intervjufrågorna. När individer 

har ett samtal som är vardagligt, används ett faktabaserat plan. Meningsplanet är den 

metod som bildar frågor som exempel “menar du att”. På så sätt bildas ens personliga 

tolkning av intervjun som informant. I vissa fall kan det vara krångligt att avrunda en 

kvalitativ intervju, då intervjusvarande har mer att berätta om inom ämnet. Intervjuer ger 

en kunskap om hur människor kan tolka och förstå sin omgivning, därav kan vi se hur ett 

fenomen uppträder i samhället (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud, 

2017). Samtalsintervju är en fördel, eftersom människor kan rätta sig in efter 

intervjusammanhanget, men i vissa fall behöva anpassa sina frågor efter intervjupersonens 

svar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Intervjuer bygger på en dialog mellan 

intervjuare och intervjuperson, dialogen har både ett syfte och en god struktur (Kvale & 

Brinkmann, 2014). När kvalitativa intervjuer utförs är intervjupersonen anonyma, vilket 

dem var i denna studie (Trost, 2010). Vid transkriberingen antecknades inte 

intervjupersonernas namn. För att kunna fullfölja anonymiteten, användes påhittade namn 

enligt alias begynnelsebokstäver. Kvinnorna som intervjuades fick kvinnliga namn enligt 

alias metod och männen fick manliga namn. Avdelningen till denna metod var för att 

kunna analysera skillnaden mellan manliga och kvinnliga journalister. I studien användes 
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alfabetets följd och den första informanten döptes helt enkelt med bokstaven A och så 

vidare. 

 

Namnval och intervjupersoner: 
 

• Alicia, programledare 

• Bengt, reporter 

• Catherine, chefredaktör 

• Dennis, biträdande chefredaktör  

• Edvin, ledarskribent 

• Fredrik, reporter 

• Gabriella chefredaktör 

• Helena chefredaktör  

• Ingrid, radioreporter 

• Jacob, krimreporter 

• Karin, reporter 
 

 

 
6.2 Urval 
 

Elva intervjuer genomfördes med fem manliga och sex kvinnliga journalister, fördelningen 

mellan könen skulle förhoppningsvis ge oss ett resultat på hur det skiljer sig när de får 

motta hot och hat på webben. Dessutom om det skiljer sig i vilken yrkestitel 

intervjupersonerna har. Urvalet av informanterna var både kvinnliga och manliga 

journalister. Yrkespositionerna som  intervjupersonerna hade var chefredaktörer, 

ledarskribent, programledare och reportrar. Mediehus kontaktades, för att få tag i 

intervjupersoner som skulle kunna tänka sig att ställa upp i studien. Intervjupersoner är 

från TV4, Sveriges radio, Aftonbladet och olika lokala tidningar. Urvalet som användes för 

att finna intervjusvaranden heter snöbollsurvalet. Denna metod kännetecknas av att en 

intervjuare blir rekommenderad och vidareskickad till en annan aktuell intervjuperson. Vi 

använde oss även av en semistrukturerad intervju, där man använder en intervjuguide med 

tematiseringsfrågor. Intervjuguiden tematiserades i fem olika kategorier, som hjälpte oss 

att strukturera upp intervjuerna. Intervjufrågorna var tydliga, för att mottagaren skulle 

kunna förstå vad som förmedlas och frågades om. Tematisering ger en tydlig struktur över 
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forskningsfrågorna. Intervjuerna gjorde att vi fick en jämförelse över hur bland annat hot 

och hatkommentarerna har sett ut under åren 2015 till 2020, för att granska om det har 

blivit en förbättring under de senaste åren och vad nättrollen förmedlade för språk till 

chefredaktörer och journalister (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns och Wängnerud, 

2017).  

 
 
 
6.2.1 Bearbetning 
 
Intervjuerna har utgått ifrån en intervjuguide där olika teman använts. Tematiseringen för 

guiden utgick ifrån hur journalister upplever hot och hat på nätet, effekterna av näthat, 

journalisters uppfattning om hot och hat över tid, samt vilket språket som trollen använder 

sig av. Det sista temat var om intervjupersonerna tagit till sig något stöd under tiden de 

varit utsatta för hot, hat och trakasserier.  

 

En videolänk skickades till intervjupersonerna. Under samtalsintervjun spelades samtliga 

intervjuer in, för att materialet lättare skulle kunna bearbetas. Inspelningarna användes 

endast i studiesyftet. Inspelningarna gjordes för att kunna se om det fanns likheter och 

olikheter i svaren som intervjupersonerna gav. Ett Google-dokument skapades i samband 

när forskningsintervjuerna gjordes för att intervjuerna skulle kunna skrivas ned. Sedan 

transkriberads materialet där delar av materialet togs ut och användes som ansågs vara 

mest givande för studien. Dessa delar var känslomässigt berörande. Det transkriberade 

materialet som var inspelat, lyssnades noga igenom på hur reaktionerna var. Uppstod det 

tystnad, tvekan eller skratt från intervjusvarande när de mottog frågorna som hade ställts? 

De reaktioner som analyserades hjälpte till att bilda en uppfattning om hur informanten 

kände inför ämnet. Samtalsintervjuerna kunde ta allt mellan en kvart upp till en timme, 

beroende på hur mycket intervjupersonen hade att berätta om ämnet. För att få 

intervjupersonerna att känna sig bekväma i temat hot och näthat, meddelades de att de inte 

behövde svara på en fråga, om det blev för känsligt att prata om. Transkriberingen gjorde 

det lättare att förstå informanternas berättelse, för att kunna analysera intervjupersonernas 

tolkningar av hot och näthat. När det transkriberade materialet analyserades, studerades 

mönster utifrån informanternas upplevelser så som rädsla eller organiserad brottslighet.    
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6.3 Forskningsetik 
 
Innan samtalsintervjuerna genomfördes informerades dem om de fyra etiska kraven för en 

intervjustudie som är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

medgivandekravet. Informationskravet innebär att alla som medverkar i undersökningen 

ska få reda på vad studien kommer att handla om. Samtyckeskravet betyder att 

intervjupersonen samtycker och godkänner deltagandet av intervjun. I denna studie 

användes ett muntligt samtyckeskrav, då det inte gick att träffas i verkligheten utan det 

muntliga samtyckeskravet fick göras via internet. Intervjupersonerna hade rätten att ångra 

sin medverkan under pågående samtal och även i efterhand. Konfidentialitetskravet 

upplyser intervjupersonerna om anonymitet, för att ingen ska veta vilka specifika personer 

som valts ut till studien. För att kunna särhålla intervjupersonerna, skapades påhittade 

namn för att det inte ska gå att förstå vem intervjun handlade om. Medgivandekravet är 

också något som måste informeras till intervjupersonen innan medverkan. Detta innebär att 

intervjupersonernas svar inte får användas i ett annat syfte, än till studien (Ekström & 

Larsson, 2019). Att informera intervjupersoner om etiken ger dem valmöjligheter till att 

vilja ingå i studien eller inte. Vardera intervjusvarande fick samtycka till detta för intervjun 

skulle kunna utföras på bästa sätt. För att få en inblick i hur intervjupersonerna har det, kan 

man sätta sig in i deras ställningstagande. Om intervjupersonens anses vara obekväm i 

situationen, går det att formulera om frågan för att få intervjupersonen att bli bekväm 

(Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns och Wängnerud, 2017). Idag används media och 

internet mer flitigt som ett arbetsverktyg, vilket gör att utvecklingen av online-forum, kan 

ge följder av etiska problem. Detta är för att det alltid kommer teknologiska förändringar 

(Svensson, 2019).  

 
 
 

6.4 Reliabilitet och validitet 
 

Två begrepp som metoden innefattar är reliabilitet och validitet. Reliabilitet syftar till om 

en undersökning är pålitlig eller inte. För att fastställa att en undersökning är pålitlig, ska 

man få samma resultat flera gånger från olika granskare som ska koda resultatet och 

slutsatsen likadant. Får man samma resultat ökar reliabiliteten och trovärdigheten. 
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Detta kan vi koppla till denna studie då användning av ett snöbollsurval har gjorts, vilket 

kan minska pålitligheten. Validitet är den del som bygger på om någon är sanningsenlig, 

giltighet och vilket uttalande intervjupersonen ger. Argument som är säkert, riktigt, hållbart 

och trovärdigt ger styrka för validiteten. Validitet handlar om huruvida granskningen av 

slutsatserna hålls samman eller inte (Kvale & Brinkmann, 2014). När kvalitativa intervjuer 

utförs är validiteten och trovärdigheten ett omfattande problem, eftersom det ska kunna 

redovisas hur materialet och studien är tillförlitlig. Det ska även gå att redovisa att ens 

resultat och analys är pålitlig och väsentlig för problematiken som undersöks. 

Trovärdigheten ökar om forskningsfrågorna och följdfrågorna i studien är med för att 

läsarna kan då granska hur frågeställningarna till intervjun ser ut (Trost, 2010). 

Trovärdigheten och validiteten ökar även när samtalsintervjuer utförs för att läsarna kan få 

en kännedom om hur olika människors uppfattningar ser ut inom ett visst fenomen i 

samhället (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns och Wängnerud, 2017). Det är svårt att 

veta om en intervjuperson är trovärdig. Materialet till studien bearbetades av oss själva, 

detta medförde att vi var tvungna att vara självkritiska när granskningen för resultatet 

genomfördes. När alla intervjuer hade utförts i studien granskades det om 

intervjupersonerna hade liknande svar. Detta gjorde att det gick att bilda en uppfattning om 

ifall intervjupersonerna var pålitliga, som gjorde att reliabiliteten för intervjuerna ökade 

(Kvale & Brinkmann, 2014).  

 
 

 

6.5 Metodkritik 
 

Ämnet hot och hat är känsligt. Detta medförde att det var svårt att få tag på journalister 

som ville ställa upp på en intervju. Det tog längre tid än vad som var planerat att få tag på 

journalister, som gjorde att resterande moment blev uppskjutna. Dessutom kunde vissa av 

frågorna vara personliga och känsliga för intervjupersonen att svara på. Detta respekteras 

och intervjupersonerna tilläts att avstå att svara på en fråga om de inte ville. Dessutom är 

det följdfrågor som inte är med i intervjuguiden som vissa personer inte kunde besvara, 

vilket hade med att det antingen var ett pågående ärende eller för att det var för 

personligt. Med anledning av Coronapandemin fick intervjuerna hållas via evideolänk. 

Videolänkarna skapades via Zoom och under två intervjuer avbröts samtalsintervjuerna, 

eftersom Zoom-länkarna slutade att fungera. Då skapades nya Zoom-länkar. Om det inte 

rådde en pandemi i Sverige hade det kanske kunnat gå att träffas i verkligheten och då 
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hade förmodligen teknikstrul inte inträffat och avbrutit intervjuerna. Samtalsintervjuer 

kan också ses som ett hinder, då intervjupersonen berättar om ett fenomen, och ingenting 

utöver det. Intervjutillfället framför inte hela händelsen om ett fenomen, däremot ger 

samtalsintervjuer en viktig kunskap inom ämnet (Eriksson-Zetterquist, Ahrne, 2015). 

Intervjusammanhanget är en viktig del för de som undersöker olika kvalitativa intervjuer. 

Att läsa av intervjupersonens kroppsspråk kan vara en god idé. Detta är för att det kan 

uppstå problem med att intervjupersonerna inte känner sig bekväm i sammanhanget. 

Effekten kan bli att intervjupersonen blir stressad och det kan ändra respondentens 

självbild i intervjusituationen. När man utför en forskningsintervju förekommer det etiska 

dilemman. Följden blir att det är svårt att undersöka hur människors liv ser ut, för att 

sedan kunna framföra beskrivningen till allmänheten (Kvale & Brinkmann, 2014).  

 

När en kvalitativ studie genomförs är snöbollsurvalsmetoden en risk, eftersom att en de 

intervjupersoner som ingår i denna studie har själva varit utsatta för hot och näthat kan ge 

en skev bild av gruppen journalister som blir utsatta för hot och hat som helhet. En annan 

kritisk synpunkt med snöbollsurvalet är att intervjupersonerna som var med i studien kan 

vara bekanta med varandra och kan därmed ha pratat med varandra. Konsekvensen av 

detta kan vara att de får snarlika erfarenheter och synsätt. Risken med snöbollsurvalet är 

att materialet till intervjustudien inte blir mångsidigt och omfattande nog (Ahrne, 

Eriksson-Zetterquist, 2015).  
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7. Resultat och Analys 
 

I detta avsnitt redogörs för vilket resultat som framkommit i studien och analyserringen av 

intervjupersonernas svar. Resultatet och analysen är en sammanställning av det insamlade 

materialet. Tematiseringarna gjordes utifrån informanternas erfarenheter. 

 

 

7.1 Grövre hot mot kvinnor 
 

Intervjupersonerna berättade att kvinnliga journalister är mer utsatta än vad de manliga 

journalisterna är för hot och näthat. De meddelade även att kvinnor får mer sexistiska 

kommentarer från trollen. Kvinnorna påverkas i större utsträckning än männen för 

nätattackerna.  

 

“Det är män som näthatar och de angriper mig i mitt kön som kvinna. De ska våldta mig, 

de ska våldta mina barn. Jag ska släppas ut och hängas och mina barn ska gruppvåldtas. 

Jag blir ledsen när jag får motta det. Mina barn läser det här och mina barns kompisar 

läser det här. De förstår inte vad det är som står där, de är små barn mellan åtta och nio 

år och mina barns kompisar undrar vem jag är. Jag har också varit rädd för mina barns 

skull, att de ska utsättas för våld” (Catherine). 

 

Utöver sexistiska kommentarer som kvinnorna får motta, är det även hatiska kommentarer 

om hur de ser ut, deras intelligens och rena dödshot. Medan de manliga får påhopp från 

trollen att de beter sig feminint och nedvärderande ord såsom att de är “bögar”. Näthatarna 

använder sig av ord som kan påverka journalister psykiskt. En av intervjupersonerna som 

vi kallar Alicia återberättade en händelse om att hon hade utfört en intervju med ett 

flygbolag. I samband med en nyhetssändning fick hon hatiska kommentarer om sin roll 

som intervjuare. Att hon var för hård och aggressiv i sin roll som kvinna. Alicia menade på 

att om det hade varit en man som framstått som tydlig och hård, hade mannen inte fått 

samma påhopp i hans yrkesroll, som hon fick. 

 

“Du är en jävla puckad blondin, varför fick du ställa frågor till honom, du borde inte få 

skjutas, men du borde få sparken” (Alicia). 
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Vi har kunnat se att hatkommentarerna ser olika ut mot de manliga och kvinnliga 

journalisterna och hur grova orden kan utformas till vardera individer. Näthatarna ger sig 

även på journalisternas ursprung. Intervjupersonerna talade om för oss under intervjuerna 

att kvinnor som har en utländskt bakgrund får motta grövre kommentarer mot sig, än vad 

de manliga journalisterna får som har utländskt påbrå.  

 

“De har skrivit: ‘skjut dig själv. Använd zyklon B eller gasa ihjäl dig någonstans’. Man 

skriver antisemitiska kommentar. Juden som försöker infiltrera den svenska kyrkan” 

(Gabriella). 

 

Kvinnliga journalister tar hot och näthat på större allvar än de manliga journalisterna som 

vi har intervjuat. De manliga intervjupersonerna har berättat att de inte ser på hoten lika 

allvarligt, eller att de lättare kan slå sig ifrån problemet. 

 

“Det har varit personangrepp när jag publicerat artiklar, men det har inte känts så 

farligt” (Bengt). 

 

De kvinnliga journalisternas hotbild ser annorlunda ut jämfört med männens. Detta uttalar 

sig några av våra manliga informanter om.  

 

“Jag vet att det är mest kvinnliga journalister som blir utsatta. Jag är 100% säker på att 

kvinnor blir mest utsatta för näthat. Det är ett ojämställt samhälle och ett patriarkaliskt 

arv. Så fort kvinnor hörs, syns och tar plats så uppfattas det som en provokation och 

näthatarna reagerar då. Det provocerar hatarna” (Dennis). 

 

 

7.2 Hotens karaktär 
 

Journalisterna har berättat att när manliga nättroll skriver sexistiska kommentarer beskriver 

de hur de vill förstöra en kvinnas underliv. När kvinnliga nättroll skriver sexistiska 

kommentar om att ingen vill ha en kvinnlig journalist är det för att trollen tycker att 

journalisten är ful.  
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“En man kan skriva jag hoppas ett gäng somalier knullar ihjäl dig, och en kvinna kan 

skriva: ‘vad gammal och ful du är, det finns väl ingen man som vill ligga med dig’. 

Kvinnor ger sig på mitt utseende och att ingen vill ligga med mig och vill ha mig. Medan 

män ger sig på mitt underliv och vill förstöra det” (Karin). 

 

Intervjupersonerna berättar om att nättrollen angriper kvinnor och förminskar dem på bästa 

möjliga sätt, eftersom de stör den rådande könshierarkin som finns i samhället. Nättrollen 

väljer att angripa kvinnliga journalister med grova sexuella hot.  

 

“Jag är hård som fan, snart ska jag komma och ta dig i analen. Håll käften jävla 

komunistfitta. Din Saddam Husseinhora och islamkramare” (Karin).  

 

Kvinnorna får ofta grova sexistiska hot och hatkommentarer som kan riktas mot dem 

personligen, men även mot deras barn.   

 

“Våldtäkt har alltid varit ett sätt bedriva krig på. Då angriper man grunden i ett samhälle 

när man våldtar kvinnor och barn” (Catherine). 

 

Intervjupersonerna anser att ämnet hot och näthat är aktuellt och vill få tyst på de som 

näthatar. Men det är inte alltid polisanmälningarna leder till någon rättslig process. 

Kvinnliga journalister får även utstå grova hot som att de bör hängas och att de inte borde 

existera.  

 

“En typisk svensk PK-HORA som säljer sig till globaliseringen och sviker sitt eget folk, fy 

fan hoppas nån en dag släpar ut henne med våld och hänger henne på en trädgren” 

(Catherine). 

 

Våra intervjupersoner anser att rättsväsendet inte tar hot och näthatet mot journalister på 

allvar, även fast det finns poliser som har hand om sådana frågor, om hotet som sker på 

webben.   
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7.3 Rädsla 
 

Denna del ger oss en inblick i hur intervjupersonernas reaktioner på hot och näthat 

uppfattas. Har det gått så långt att rädslan övertagit under de mest hotfulla perioderna, så 

att intervjusvarande övervägt att byta yrke?  

 

“Jag har aldrig avstått från något som kan reta högerextremister. Men när 

högerextremisterna gick på min son, frågade jag och min exman honom om du vill att jag 

ska sluta jobba som journalist, och då blev han arg och sa att ‘mamma då kommer inte du 

att vara den du är och det är klart att du ska vara journalist och få skriva det du vill’, ” 

(Karin). 

 

De medverkande i studien, informerade oss om att vi inte fick använda oss av vissa svar. 

Personerna menade då att de inte ville att trakasserierna skulle börja om på nytt och var 

rädda att de kunde göra det om vi tog med en del citat. Några journalister har fått tänka 

över deras vardagliga liv och har fått ta till olika åtgärder för att inte behöva känna sig 

rädda. Gabriella är en av intervjupersonerna som varit utsatt av en högerextremist som 

trakasserade henne under en tid.   

 

“Jag åker inte tunnelbana, eftersom jag kan stöta på nazisten där. Det är lite 

läskigt”(Gabriella). 

 

En journalist som vi intervjuade lever under skyddad identitet på grund av hotbilden mot 

honom. Hans levnadssätt har gjort det svårare att göra vardagliga saker såsom att betala 

fakturor, stå på abonnemang och beställa saker på internet. Hans post sänds till 

Skatteverket, för om man söker i registret på honom existerar han inte. 

 

“Jag kan inte vara aktiv på sociala medier som innan, men jag har inte varit aktiv på 

många år. Ett tag kunde jag inte bo hemma på grund av hotbilden mot mig. Det har hänt 

flera gånger att jag inte kunnat bo hemma” (Jacob).  
 

En annan journalist kunde inte ha sin son hemma hos sig ett tag på grund av att nättrollen 

skrev hotfulla saker om den kvinnliga journalistens son. Hotet mot den kvinnliga 

journalisten medförde att hon till och med valde att flytta, för hon vågade inte bo kvar där 

hon bodde när hotbilden kom.  



  
 

28 

 

“Vi drog igång en granskning om högerextremister bryter mot lagen. Vi kopplade in 

jurister för att se om det var så. De blev fullständigt galna, framförallt Nordiska 

motståndsrörelsen, de blev rädda och arga för att vi skulle sätta dit dem. Då fick jag ett så 

starkt hot så att jag fick säkerhetsfönster hemma, larm och sonen kunde inte bo 

hemma”(Karin). 

 

Journalisterna berättade för oss att hoten blir mer organiserade och normaliserade. Gäng 

går samman och startar företag för att ge sig på den enskilde individen, startar upp 

demonstrationer för att trakassera, sänder ut i olika medier att denna person ska få så 

mycket hat och hot hen bara kan få. Detta för att maxa allt näthat, så att journalister ska 

tystas ner. 

 

 

7.4 Organiserad brottslighet  
 

De journalister som vi intervjuade sa att det är mest män som både hotar och skriver 

hatkommentarer, men att det förekommer kvinnor fast i betydligt mindre utsträckning. Det 

är mest män som skriver grova sexistiska hatkommentarer och de skickar det mest till 

kvinnliga journalister. Trollen kan vara från organiserade kriminella företag där de tjänar 

pengar på att hota och hata journalister och offentliga personer.  

 

“De kan skriva att jag är kriminell, att jag tar pengar, att jag är rasist och kommunist. De 

har en bluffsajt. Det finns ett antal blufföretag som lurar folk på pengar och skickar ut 

fejkade fakturor. De trakasserar myndighetspersoner, olika makthavare och journalister 

som skriver om det. De trakasserar alla som går i deras väg”(Helena).  

 

Journalisterna berättade att trollen som utför hot och hat mot journalisterna, är grupper som 

är höger- och vänsterextremister, men även kriminella gäng och organisationer. Trollen 

triggas av ämnen som berör frågor om exempelvis invandring, feminism eller sexuallitet. 

Dock får dessa personer sällan någon dom på sig, för att det är svårt att spåra näthatarna 

som utför hoten och de hatiska kommentarerna. Men när det blir synligt i vem eller vilka 

det är som utför kränkningarna, blir det genast farligt för journalisterna.  
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“Jag ska få det jag förtjänar, jag vet vart du bor, du ska misshandlas till döds. Hotet var 

inspelat och han berättar hur han skulle gå tillväga när han skulle döda mig”(Jacob). 

 

Catherine berättade för oss att den ryska underrättelsetjänsten gav sig på deras lokala 

tidning och tidningen röstades fram av dem till att vara en av de värsta i hela världen, för 

mindre än fem år sedan. Detta hände efter att Ryssland hade ockuperat den Ukrainska 

krimhalvön, som ledde till grova hot mot den lokala tidningen. Den ryska 

underrättelsetjänsten försökte att tysta ned reportrar på deras redaktion. Redaktionen fick 

även lämna över arbeten till en annan stor tidning i Sverige för att minska hoten under en 

viss period då det var som mest hektiskt.  

 

“I samband med detta fick jag motta en mängd dödshot varav två personer som har dömts 

för att de hotat mig till livet. Det är min roll som utgivare som man hotar mig, vilket är ett 

demokratibrott”(Catherine). 

 

Under perioden då lokaltidningen blev utsatt för den ryska underrättelsetjänsten fick de 

även motta hot från kriminella gäng och högerextremister. Konsekvensen blev att de fick 

ändra arbetssätten på redaktionen. 

 

 

7.5 Konsekvenserna av självcensur  
 

I vår intervjustudie har journalister berättat att hot och näthat har en negativ påverkan på 

deras arbetsprocess. Journalister berättar att de förfinar rapporteringar. I värsta fall har de 

avstått rapporteringar på grund av konsekvenserna som kan uppstå. De flesta av 

informanterna som vi utförde intervjuer med, tror att journalister avstår från ämnen som 

handlar om exempel Nordiska motståndsrörelsen, nazister, högerextremister, 

vänsterextremister eller en viss kriminalitet att rapportera om. 

 

“Jag har självcensuerat, men då är det för att jag tycker vänstern är jobbig och då 

handlar det om hot och inte hat. Om jag vill diskutera hederskultur och om ett 

mångkulturellt samhälle, då får man enorma hatstormar och jag blir anklagad att jag går 

nazisternas ärende, och då blir det för jobbigt” (Karin).    
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Vissa intervjusvaranden har ändrat om, väntat med att rapportera tills bättre tillfälle eller 

har inte skrivit om hela verklighetsbilden av en händelse. Konsekvensen blir att det leder 

till självcensur. Några av intervjupersonerna berättade öppet om att de har självcensuerat. 

För att de inte har orkat att skriva om vissa ämnen, på grund av riskerna som det kan 

medföra.  

 

“Visst förekommer det självcensur och jag känner själv att jag kanske inte ska skriva den 

här krönikan på lördag, t.ex. för jag inte orkar med dessa nättroll som skriver en massa 

saker och ringer” (Catherine). 

 

I en del länder i världen råder det diktatur och där censuren är omfattande i samhället. En 

journalist som har jobbat som utrikeskorrespondent berättade att det kan vara farligt att 

rapportera om vissa ämnen, för journalister som jobbar utomlands. Detta är på grund av att 

det kan uppstå allvarliga konsekvenser där yttrandefriheten är inskränkt och i värsta fall 

kan journalister bli dödade. 

 

“Jag har varit försiktig när jag har varit i länder där censuren är väldigt stark. Då har jag 

väntat med att publicera vissa inslag, tills jag är ute ur det landet. Ibland har vi bara sänt 

det inslaget i radio, så det inte är öppet på webben så att den inte går att hitta lika lätt” 

(Ingrid). 

 

De journalister som berättade att de har självcensuerat var mest kvinnliga journalister och 

en manlig intervjuperson berättade att han valde att avstå från ett ämne. De journalister 

som är medvetna om självcensuren, är även medvetna om ämnen som kan trigga igång hot 

och näthat. Intervjupersonerna berättade för oss att ämnen som kan provocera näthatarna är 

frågor om invandring, feminism, jämställdhet, migration, miljö, bostadsfrågor, kriminalitet, 

black lives matter och Sverigedemokraterna. 

 

“En gång så undvek jag att skriva om en kriminell person eftersom det var en ytterst farlig 

person” (Jacob). 

 

Det finns en lagstiftning om hur hot och näthat ska hanteras, och dessa gärningar mot 

journalister beskrivs som ett brott mot demokratin. Näthatarna och extremisterna försöker 

att störa journalister i deras arbetsprocess, eftersom deras mål är att få journalister till att 
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självcensurera. Det uppstår ett maktbråk där de försöker att tysta ned journalistiken istället 

för att få journalister till att rapportera fritt.  

 

“Det är ett demokratiskt problem med hot och hat då det tystar röster, som annars skulle 

vilja ta plats och delta i offentliga debatter. Jag vet att många avstår från att diskutera 

saker offentligt för att de är oroliga över att möta hot och hat. Om man väljer bort ämnen 

att rapportera om för att kunna bli utsatt, har man misslyckats med sitt uppdrag som 

journalist. Då har man förlorat mot hatarna” (Dennis). 

 

Självcensuren är något som inte är bra inom journalistiken. Att rapporteringar uteblir eller 

känsliga nyheter publiceras någon annan dag, blir i längden ett samhällsproblem. 

Journalisternas huvudsakliga uppgift är att skildra samhället i stort, men när hot och 

näthatet kommer emellan deras arbete hotas yttrandefriheten. 

 

“När jag skrev för en redaktion så orkade jag inte, det blev för jobbigt. Man är ansvarig 

för vad som skrivs i kommentarsfälten, så det inte blir hot och hat och förtal där, så man 

pallar inte alltid. Man ansvarar själv för att rensa i kommentarerna” (Alicia).  

 

Även fast hoten och näthatet är så pass vanligt för alla intervjusvaranden, har ingen av 

informanterna slutat att arbeta med journalistik, trots att de har fått eller får motta 

trakasserier. En del av våra intervjupersoner förtydligade för oss, att de aldrig kommer låta 

näthatarna vinna över journalisternas rätt till yttrandefrihet. De menade då att rättsväsendet 

bör kämpa mer för att journalister inte ska känna skräck över att skriva om vissa ämnen, så 

att det leder till självcensur. Journalisterna berättade också att de har ett relativt lågt 

förtroende för polisen och för deras hanteringar av anmälningarna när det gäller hot och 

hat.   

 

 

7.6 Ökning av hotbilden 
 

De flesta journalister sa i intervjustudien att de har sett att det har blivit en försämring med 

hot och hat de senaste fem åren och att det har ökat. De beskrev att ökningen beror på att 

sociala medier har utvecklats och att det är lättare att vara tillgänglig via olika online-

forum.  
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“Hot och hat har blivit sämre och går åt fel håll.”(Jacob).  

 

Situationen för journalister är tuffare än vad den skulle kunna vara. Intervjupersonerna var 

medvetna om vad skillnaden mellan vad hot och hat innebär. De berättade om att det är 

tillåtet att hata tidningar och även journalister, men inte tillåtet att hata en folkgrupp, 

minoritet eller med olaga diskriminering. Hot och olaga hot är inte tillåtet. Säkerhetsvakter 

har behövts intas för att säkra upp för en av våra intervjupersoners i hennes vardagliga liv. 

 

“Jag har haft livvaktsskydd vid varje offentligt framträdande. Jag har haft 

säkerhetsplaneringar om hur min vardag kommer att se ut. Livvakten var med mig överallt 

när jag handlade och var ute och gjorde aktiviteter, men även till jobbet. När corona slog 

till i våras har jag bara digitala möten och då har jag kunnat slappna av på ett annat sätt 

och behöver inte livvaktsskydd nu.” (Gabriella).  

 

På sikt kan konsekvenserna för näthatet öka ännu mera, då sociala medier utvecklas 

ständigt. Våra informanter upplyser om att de är oroliga för framtiden och hur det kommer 

att se ut framöver med hot och näthat. Om hatet och hotet mot journalister inte stoppas på 

rätt sätt, vad kommer då att hända med journalistiken? 

 
 

 
7.7 Analys av intervjuerna 
 
 
7.7.1 Språket 
 

Språket som används mot journalisterna i olika kommentarsforum är sexuellt riktade, 

rasistiska, feministiska och homofobiska. Detta språk är det som kan vara hatiska, medan 

de hotfulla kommentarerna formuleras på ett annat sätt. Hoten kan vara bombhot, inspelade 

hot eller rena dödshot. De manliga intervjupersonerna uttryckte sig för oss, att man inte ska 

ta trollens uttalanden så personligt. Samtidigt är hot och hat något som ingår i det 

journalistiska yrket och att man måste acceptera att det är så det ser ut, anser många av 

informanterna som får motta det varje dag via exempelvis mail. Mail är det vanligaste 

sättet att få hot och hatkommentarer skickat till sig. Även fast mail framstår som det 

vanligaste sättet inom forskning att sända både hot och hatkommentarer med till offret, är 
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det vanligaste sättet att endast få hotfulla kommentarer via olika sociala medier (Löfgren 

Nilsson & Örnebring, 2016). Kvinnliga journalister får utstå mer sexuella hot och 

hatkommentarer än vad manliga journalister får (Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016). De 

kvinnliga journalisterna som vi intervjuade får utstå mer hot och hat i kommentarsfältet, 

mail, sms eller via samtal. Intervjupersonernas berättelser och erfarenheter har kunnat tyda 

på att kvinnor har större risk att bli stressade när de får motta hot och näthat. Detta 

upplyser även Stahel & Schoen (2019) om att stress påverkar kvinnor mer än vad det gör 

för män. Medan de manliga journalisterna som vi intervjuat, berättar att de inte blivit lika 

påverkade mentalt av trollen på webben. Männen framstår som hårda och okänsliga. 

Kvinnliga journalister söker mer professionell hjälp från psykologer eftersom kvinnor 

påverkas mer än vad männen gör. Samt att kvinnor söker juridisk hjälp, för att få stopp på 

trakasserierna (Stahel & Schoen, 2019). Människor har även en viss benägenhet att 

uppträda i sin sociala roll, som man får vid födsel. De sociala rollerna skiljer sig från 

varandra om man föds till flicka eller pojke (Aubert, 1979). Den manliga könsrollen ses 

som maktfull, stark och självsäker, medan den kvinnliga könsrollen ses som känslosam, 

sårbar och vänlig. Manliga och kvinnliga journalister har en tendens att uppföra sig i sin 

könsroll, eftersom kvinnor förväntas att bete sig vänliga och feminina. Medan män 

förväntas att bete sig maskulint, vara starka och stabila (Stahel & Schoen, 2019).  Alla 

informanter som vi gjorde intervjuer med hade samma syn på hur språket formuleras i 

kommentarsfälten. De upplyste även om att man alltid bör vara beredd på vad man står 

inför när man rapporterar om en del ämnen som kan utlösa näthat. Detta kan jämföras med 

tidigare forskning som gjorts av Löfgren Nilsson & Örnebring, (2016).   

 
 
 
7.7.2 Manliga eller kvinnliga hatare 
 

Alla journalisterna i vår studie var överens om att det är mer manliga näthatare som både 

hotar och hatar kvinnliga och manliga journalister. Det är något som Löfgren Nilsson 

(2016) också nämner i sin forskning att männen är de som hotar och trakasserar mest, men 

att det också förekommer kvinnliga näthatare som hotar och hatar, fast i mycket mindre 

omfattning. När nättrollen ger sig på kvinnliga journalister använder de grövre sexistiska 

ord som att “jag hoppas ett gäng somalier knullar ihjäl dig” eller att “de ska våldta mig, 

de ska våldta mina barn och de angriper mig i mitt kön som kvinna”. De manliga 

nättrollen skriver också till kvinnor att de ska fördärva deras underliv, medan när nättrollen 
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ger sig på en man är det för att de tycker att en manlig journalist uppträder för feminint. 

Flera kvinnliga intervjupersoner i vår studie berättade om att de har fått hatkommentarer 

om hur de ser ut, uppför sig och pratar. Kvinnor som visar upp en maskulin och maktfull 

sida, retar nättrollen då könsmaktsordningen inte stämmer överens med de könsnormer 

som finns i samhället. Det journalistiska yrket anses ha en hög makt i samhället. 

Befolkningen kan påverkas av information och samhällsfrågor som journalister sänder ut i 

olika medier. Kvinnliga journalister blir straffade genom att de kränks och blir 

trakasserade, för deras position som de har arbetat för. Detta medför att kvinnor med hög 

makt påverkar deras yrkesroll, eftersom de kan dra sig tillbaka och undvika sociala forum 

(Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016).   

 

Journalisterna talade om för oss att nättrollen oftast kommer från en vänster- eller 

högerextrem grupp och även från organisationer och kriminella gäng. De berättade också 

att det är mest män som tillhör dessa grupper och organisationer. En kvinnlig chefredaktör 

berättade att hennes lokala tidning har blivit utsatt av rysk underrättelsetjänst. 

Gärningspersoner som generellt utsätter journalister för våld är oftast staten, kriminella 

gäng och rebelliska grupper. Journalister som utsätts för hot och våld tillämpas framförallt 

för att man ska skrämma och få medier att tystas ned. Trakasserierna kan på så sätt 

bedömas att ha en politisk avsikt även om det inte kommer ifrån en grupp, organisation 

eller myndighet, utan att det kommer från en enskild individ som trakasserar (Löfgren 

Nilsson & Örnebring, 2016). 

 

Journalisterna som vi utfört intervjuerna med upplyser även om vilka ämnen som 

näthatarna går igång på. Ämnen som framkallar hot och hat är feminism, jämställdhet, 

metoo, invandring, migration, kriminalitet, miljö, bostadsfrågor, Sverigedemokraterna, 

black lives matter. Men att invandringsfrågan framkallar nästan alltid hot och hatreaktioner 

(Löfgren Nilsson & Örnebring, 2016). En person brukar oftast ha flera olika sociala roller. 

När man går från olika sociala roller som till exempel yrkesrollen, ens privata roll och 

sociala roll, kan konflikter uppstå. Eftersom att det finns förväntningar i samhället om, hur 

man bör bete sig i sin karaktärsroll (Aubert, 1979).  
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7.7.3 Effekterna av näthat 
 

Hatet kan medföra en del negativa konsekvenser enligt våra intervjupersoner. Nyheter som 

borde ha sänts ut i media, blir inte av på grund av rädsla. Studier har tidigare upplyst om 

problemet med självcensur, som förekommer bland journalister. Vad det kan föra med sig 

om nyheter inte rapporteras. Eller om journalister ändrar en händelse till det bättre, för att 

inte bli hotade eller näthatade (Clark & Grech, 2017). Några av våra intervjupersoner 

återberättade att det har hänt att de väntat med att skriva om vissa ämnen, då det ansett att 

det har varit ett olämpligt tillfälle för att rapportera. Om man arbetar som 

utrikeskorrespondent där censuren är väldigt stark, förekommer det att man väntar med 

rapporteringar, på grund av rädsla. Samt att det kan vara fara för journalistens liv. I 

diktatoriska länder kräver staten och företag att journalister ska censurera sina 

rapporteringar. Om journalisterna inte gör det, kan det få negativa konsekvenser som kan 

medföra att journalister får sparken, får fängelsestraff eller att de till och med kan bli 

dödade (Yesil, 2014). Befolkningen får då inte ta del av sådana nyheter som egentligen 

skulle rapporterats om. Journalistens uppgift är att informera om sådana frågor som 

samhället anser kan vara relevanta att ta upp i massmedia. När skräcken och rädslan tar 

över har journalister misslyckats med sitt arbetsuppdrag. Några av de kvinnliga 

informanterna i studien har övervägt att sluta sitt arbete som journalister, vilket även Stahel 

& Schoen (2019) menar är vanligt eftersom hot och näthat blir för påtagligt för dem 

psykiskt. 

 

En del av våra intervjupersoner berättade att de har stängt av kommentarsfältet för 

redaktionerna, men det resulterade i att läsningarna procentuellt minskade. Det var alltså 

näthatare som gick in och läste artiklar, krönikor, notiser och så vidare, för att endast 

kommentera någon form av hot eller hatkommentar. Konsekvenserna som blev när de 

stängde av kommentarsfältet var att debatterna och publiken minskade. Men den positiva 

effekten blev att hotet och hatet sjönk drastiskt. Redaktionerna bestämde sig dock när 

sociala medier kom så som Facebook, Twitter och Instagram, så valde de att ha öppna 

kommentarsfält där istället, för att debatterna ansågs vara något som är bra för demokratin. 

Man ska veta hur man uppför sig i sociala sammanhang, det är något som förväntas av en 

person i verbala situationer, i exempelvis kommunikativa medier (Stahel & Schoen, 2019). 

Medan debatterna pågick ökade även risken för självcensur, för att journalister vill skydda 
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sig själva och sina familjemedlemmar. Självcensuren grundar sig i att man exempelvis vill 

skydda sina närstående eller sig själv. Men följden blir att yttrandefriheten begränsas för 

journalister som självcensurerar (Clark & Grech, 2017).  

 

 
 
7.7.4 Förbättring eller försämring 
 

Internet och sociala medier har utvecklats, vilket har gjort det mera lättillgängligt för 

näthatarna att skriva och få kontakt med journalister idag, än vad det var för 20 år sedan. 

Våra intervjupersoner berättade för oss att innan internet, fick de ihopklippta bokstäver i ett 

brev sända till sig istället från trollen. Men då var det inte alls samma grad av hot och hat 

som man kan få i dag. Beteendet hos näthatarna tycks ha förändrats genom åren anser 

informanterna. Detta är något vi även kan koppla männen och kvinnornas uppförande med 

i tidigare forskning. Medias utbud är mer lättåtkomligt, vilket gör att kommunikation och 

användningen av media ökar. Befolkningen påverkas av vad som sänds ut i massmedia. 

Media bidrar alltid till en bild av hur samhället är uppbyggt och hur befolkningens syn på 

samhället bör se ut (Gripsrud, 2011). Uppförandet hos män och kvinnor har förändrats 

genom tid, i samband med att samhället växer och blir större (Nilsson & Waldemarson, 

2016). Forskarna Nilsson och Waldemarson (2016) upplyser även om att gamla normer 

följer med till nästkommande generation. Hur kvinnor och män beter sig och vilket synsätt 

och ideal man tidigare haft i vad som är manligt och kvinnligt. Detta berättar våra 

intervjupersoner för oss också, att enligt näthatarna bör man bete sig på ett sätt som kvinna 

och på ett annat sätt som man. Om man har en blommig blus på sig, anses man vara mer 

kvinnlig och då kan man vara lite hårdare mot sin intervjuperson. Men om man är en 

manlig journalist, kan man redan vara hård, bestämd och maktfull. Med andra ord uppfattar 

våra informanter att näthatarna har ett gammalt synsätt på vad som är manligt och 

kvinnligt. I historier upplyser man om att männen är den idealiska människan och att 

kvinnorna är den underordnade människan. Utbildningarna för män och kvinnor har också 

skiljt sig radikalt genom flera sekel (Fagerström & Nilson, 2008). Samtliga 

intervjusvaranden tycker inte att det har blivit en förbättring över tid, om inte rättsväsendet 

kommer med mer strikta lagar framöver och att internet kommer på en spärr, som spärrar 

hotfulla kommentarer. Respondenterna menar att då kan hot och hat minska, allt efter att 

ny teknik utvecklas.   
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8. Diskussion och sammanfattning 
 

Studien visar att journalister påverkas av hot och näthat på negativt sätt, vilket kan medföra 

konsekvenser för journalistiken i allmänhet. Ändringarna som sker i rapporteringarna av 

nyhetshändelser eller ämnen som undviks, ger ett stort problem för samhällsdebatten som 

kan skapas i olika sociala medier. 

 

Mindre än hälften av de journalister som vi har intervjuat, har funderat på att lämna yrket 

eller att de har väntat med att rapportera om vissa nyheter. Tidigare forskning beskriver att 

kvinnliga journalister har övervägt att sluta arbeta som journalist, eller att hålla sig borta 

från sådana ämnen som kan få publiken att börja hota och näthata. När kvinnliga 

journalister låter bli att skriva om vissa händelser får det negativa följder, i och med att ny 

information avgränsas (Stahel & Schoen, 2019). Även om några av intervjupersonerna har 

tänkt över sitt yrkesval, uppger majoriteten av intervjupersonerna i studien att de vill 

fortsätta jobba som journalist, även fast de får motta hot och näthat.  

 

Intervjupersonernas svar visar att kvinnliga journalister blir mer utsatta för grövre 

sexistiska hot och hatkommentarer än de manliga journalisterna. Det kan exempelvis vara 

att trollen skriver “Jag ska våldta dig din jävla hora, hoppas du spricker sönder”. Fler 

kvinnor än män, av dem vi intervjuade, uppgav att de någon gång censurerat sig själva. 

Tidigare forskning visar också att det är enklare att “tysta ner” kvinnliga journalister än 

vad det är att “tysta ner” manliga journalister. Självcensur är ett hot mot demokratin om 

rädslan hos journalister övertar (Yesil, 2014). Intervjupersonerna ansåg att det är en fara 

för Sverige om journalister tystas ner. De säger samtidigt att anmälningar som gjorts mot 

de så kallade trollen, oftast inte leder till någon fällande dom. Vissa journalister som gör 

grävande och granskande journalistik, kan få motta allt mer hot och hat. Samtliga 

journalister som deltog i studien känner en skräck för att familjen ska drabbas av hot och 

näthat. Följden blir att arbetet inte bara blir påverkat negativt, utan också journalisternas 

privatliv. Hot och näthat har fått en annan typ av karaktär i dag, än hur omfattningen av det 

såg ut för tio år sedan när sociala medier började få sin framfart. Tidigare vetenskapliga 

studier belyser likaså journalisternas förskräckelse för att familjen kan bli utsatta för 

trakasserier (Yesil, 2014).  
 

Det har blivit lättare för näthatarna att uttrycka sitt missnöje i och med sociala mediernas 

utveckling. Studiens intervjupersoner har varit utsatta för dem som är höger- eller 
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vänsterextremister. Det kan vi även jämföra med tidigare forskning som har gjorts, som 

säger att det är de grupper som ger sig på journalister (Löfgren Nilsson, 2016). Fast 

journalister vill undgå att bli näthatade, är det svårt för dem att slippa undan att läsa 

kommentarsfältet på olika medier, då exempelvis Twitter som är ett av de kommunikativa 

medierna, som journalister använder sig av. Det är en del av det journalistiska yrket att 

rapportera nyheter via kommunikativa medier. Dock kan vi dra slutsatsen av våra 

informanter, att man inte vet om en del hatkommentarer kan vara värre än hoten. Då det 

grova språket som trollen använder sig av kan vara mer psykiskt påfrestande, för att det 

förekommer varje dag i olika grad. Polisen borde bli mer insatta i dessa frågor som rör hot 

och näthat, för att det ska kunna ske en förändring (Löfgren Nilsson, 2016). I dag är tilliten 

till polisen hos journalisterna väldigt låg, vilket bekräftades under intervjuerna av 

informanterna. För att få en förbättring och ett slut på näthatet anser samtliga 

intervjupersoner i vår studie, att man måste tillföra anmälningar till statistiken och anmäla 

varje grovt näthat som förekommer. Risken i detta är att hot och näthat kan ses som något 

normalt att göra på nätet, att gängen för organiserat hot och hat på webben kan då öka allt 

mer.  

                

I studien har endast ett fåtal journalister har intervjuats, vilket gör att det inte går att helt 

fastställa att det är så här det ser ut i Sverige överlag. Vi kan inte konstatera att journalister 

överlag självcensurerar eller undviker ämnen. För att kunna säkerhetsställa att journalister 

självcensuerar i Sverige, skulle man behövt ett större empiriskt underlag som stödjer 

problemet. Om vi hade utfört en annan metod som en enkätundersökning hade vi behövt 

sända ut enkäter till minst 200 - 300 journalister, för att kunna konstatera att förhållandena 

i Sverige ser ut på detta sättet om självcensur. Vi valde att inte göra en enkätundersökning 

för att samtalsintervjun ger en större uppfattning på hur ett visst fenomen och problem ser 

ut i samhället. När man utför en samtalsintervju kan man ställa följdfrågor och man för en 

dialog. Man kan även studera intryck som hur intervjuperson beter sig, vilket man inte kan 

göra med en enkätundersökning (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns, Wängnerud, 

2017). Vi ansåg att metoden intervjustudie är den lämpligaste metoden att ta reda på hur 

journalister upplever hot och hat och vad det får för konsekvenser. Samtliga informanter 

understryker att det är ett stort problem för samhället med trakasserier mot journalister. 

Forskning tyder på att kvinnliga journalister är de som inte är mest utsatta för hot och 

näthat (Löfgren Nilsson, 2016). Men enligt vår studie är det tvärtom, att kvinnorna faktiskt 

är de som är mer utsatta för hot och trakasserier på webben.   
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8.1 Förslag till vidare forskning 
 
I vår undersökning vill vi förhoppningsvis kunna bidra till framtida empiriska studier. Vår 

studie har riktat sig mot journalister som är eller har varit utsatta för hot och näthat, hur 

informanternas uppfattning av vad hot och hat är och hur begreppen skiljer sig från 

varandra. Vi har kunnat se att de kvinnliga och manliga journalisterna har olika syn och 

påverkan av hot och trakasserier på webben. Utifrån vår studie kan den tolkning som vi fått 

ta del av, är att kvinnorna är de som blir mest trakasserade på nätet. Fast tidigare forskning 

pekar på något annat (Löfgren Nilsson, 2016). Men tidigare forskning visar också att 

kvinnorna är de som får utstå mer sexistiska hatkommentarer (Stahel & Schoen, 2019). 

Framtida studier bör undersöka mer djupgående i frågan om självcensur som kan 

förekomma bland journalister. Vi har kunnat se att det skiljer sig mellan manliga och 

kvinnliga journalister i självcensurering. Vi anser även att framtida forskning kan 

undersöka varför kvinnor påverkas mer än manliga journalister i frågan om hot och näthat, 

samt varför kvinnor tar trakasserierna på större allvar än vad männen gör. 
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10. Bilagor 
 

10.1. Intervjugide - Tematisering 5 teman: 
 

1. Journalisternas upplevelser och reaktion: 

• Berätta vad du tänker om ämnet hot och näthat? 

• Har du någon gång blivit utsatt för näthat? Kan du berätta? Hur 

kände du då? 

• Hur tror du journalister reagerar när de får motta hot och 

hatkommentarer? Varför tror du att de reagerar så? Hur reagerar du 

själv? 

• Vilka ämnen framkallar näthat? Varför tror du att det är så? 

• Vilka ämnen tror du journalister undviker att rapportera om för att 

inte bli näthatade, berätta? 

• Har du undvikit att rapportera om några ämnen, vilka i sådant fall? 

 

 

2. Effekterna av näthatet 

• Tror du att journalister undviker en viss grupp av 

personer/organisation, på grund av rädsla? Hur är det för dig? 

• Hur tror du att hotet och hatet påverkar journalistens yrkesroll? Tror 

du att det gäller dig också? 

• Vad tror du det får för konsekvenser om journalister inte rapporterar 

vissa ämnen ut i media? 

• Vet du att journalister har anmält trakasserierna någon gång, vad har 

det då fått för effekt? 

 

3. Journalistens uppfattning om näthatarna och deras språk: 

• Beskriv din uppfattning av könstillhörigheten på trollen/näthatarna. 

Uppfattar du om det är mest män eller kvinnor som näthatar? 

• Tror du att det är mest manliga eller kvinnliga journalister som blir 

utsatta för näthat? Varför tror du att det är så? 



  
 

II 

• Vad är det för språk som du har sett, används mot journalister i 

kommentarsfälten när de få motta näthat? Vad det är för 

hatkommentarer som du har fått motta och vilket språk används? 

• Berätta vilka medier som journalister får motta näthat på? Vilka 

medier är det för dig? 

 

 

4. Journalisternas uppfattning om hot och hat över tid: 

• När var det senast som du fick motta en hatkommentar? 

• Uppfattar du som journalist att det har förändrats till det bättre eller 

sämre under de senaste 5 åren?  

• Vad är det för förändringar som du har sett? - Varför tror du det är 

så? 

 

5. Journalisternas uppfattning om stöd och beredskap 

• Vet du om journalister har fått något stöd under trakasserierna? 

• Vad har det varit för stöd? Hur har det varit för dig? 

• Hur agerar din arbetsplats? 

• Hur pratar man om hot och näthat på ditt jobb i allmänhet? 
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10.2.  Bilaga 2 
 

Intervjupersoner: 
 

Journalist 1 

Fiktivt namn: Alicia  

Yrkestitel: Programledare  

Datum: 2020-11-23 

 

Journalist 2 

Fiktivt namn: Bengt  

Yrkestitel: Reporter  

Datum: 2020-11-24 

 

Journalist 3 

Fiktivt namn: Catherine  

Yrkestitel: Chefredaktör  

Datum: 2020-11-24 

 

Journalist 4 

Fiktivt namn: Dennis 

Yrkestitel: Biträdande chefredaktör 

Datum: 2020-11-25 

 

Journalist 5 

Fiktivt namn: Edvin  

Yrkestitel: Ledarskribent  

Datum: 2020-11-25 

 

Journalist 6 

Fiktivt namn: Fredrik  

Yrkestitel: Reporter  

Datum: 2020-11-26 
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Journalist 7 

Fiktivt namn: Gabriella  

Yrkestitel: Chefredaktör  

Datum: 2020-11-26 

 

Journalist 8 

Fiktivt namn: Helena  

Yrkestitel: Chefredaktör  

Datum: 2020-12-01 

 

Journalist 9 

Fiktivt namn: Ingrid  

Yrkestitel: radioreporter  

Datum: 2020-12-03 

 

Journalist 10  

Fiktivt namn: Jacob 

Yrkestitel: Krimreporter 

Datum: 2020-12-03 

 

Journalist 11  

Fiktivt namn: Karin  

Yrkestitel: Reporter  

Datum: 2020-12-07 

 

 

 


